№ 1-125/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чернушка. 25 октября 2018 года

Пермский край.

Чернушинский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Белёва И.П.,

при секретаре Александровой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя Мусихиной Н.С.

защитника Сивовой Т.В.

подсудимого ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, на иждивении 1 малолетний ребенок, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

- судимого по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Чернушинского судебного района и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чернушинского судебного района 12 сентября 2018 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 5 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно (неотбытая часть наказания – 5 месяцев исправительных работ),

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1 решил незаконно приобрести и хранить без цели последующего сбыта части наркосодержащих растений конопли рода Cannabis. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в летнее время 2017 года во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> собрал дикорастущие стебли с листьями растений конопли и принес домой по вышеуказанному адресу, где спрятал в картонную коробку, находящуюся в чулане дома, и незаконно хранил без цели сбыта. 17 августа 2018 года в ходе проведенного в период времени с 16 часов до 16 часов 30 минут осмотра места происшествия сотрудниками Отдела МВД России по Чернушинскому району в чулане дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 без цели сбыта части наркосодержащих растений конопли рода Cannabis.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> представленные на экспертизу вещество растительного происхождения является частями наркосодержащих растений конопли (род Cannabis). Масса вещества в высушенном до постоянного значения виде составила 40,1 г. 

Наркосодержащие растения конопли (род Cannabis), включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года, и относится к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» (с изменениями, утвержденным Постановлением Правительства № 827 от 12.07.2017 года) значительным размером для наркосодержащиих растений рода «Cannabis» признается количество свыше 6,0 гр.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотрено судом в особом порядке, поскольку соблюдены условия постановления приговора без судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в суде заявленное им ходатайство о постановлении по уголовному делу приговора без судебного разбирательства, поддержал, суду пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении преступления он признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные законом, разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Мусихина Н.С. с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласилась. 

Защитник Сивова Т.В. ходатайство, заявленное подсудимым ФИО1, поддержала. 

Обвинение, которое подсудимый ФИО1 признает полностью, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и, изложенными в обвинительном акте. 

Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 значительным размером для наркосодержащиих растений рода «Cannabis» признается количество свыше 6,0 гр., у подсудимого были изъяты части наркосодержащих растений конопли (род Cannabis) массой 40,1 гр., суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, т. е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание у ФИО1 суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, явку с повинной, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

Из материалов дела следует, что ФИО1 на момент совершения преступления не судим.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, жалоб и заявлений от соседей на действия ФИО1 не поступало, на учете у врача-психиатра не состоит, не состоит на учете у врача-нарколога, смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает справедливым и необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В связи с назначением ФИО1 наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Чернушинского судебного района и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чернушинского судебного района от 12 сентября 2018 года, которое на момент вынесения данного приговора не исполнено, окончательное наказание подлежит назначению по правилам предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство - части растений конопли (рода Cannabis), подлежит уничтожению. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд освобождает ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в доход Федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.304, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание, 1 год исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Чернушинского судебного района и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Чернушинского судебного района от 12 сентября 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – части растений конопли (рода Cannabis) в высушенном до постоянного значения виде в размере 40,1 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чернушинскому району после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

От возмещения понесенных процессуальных издержек в доход Федерального бюджета ФИО1 освободить. 

Приговор в течении 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чернушинский районный суд. 

Разъяснить осужденному ФИО1 его право заявить письменное ходатайство на участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.П. Белёв